
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОХОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 05.02.2020 года №43 
р.п. Хохольский 

О внесении изменений в постановление 
администрации Хохольского городского поселения 
от 01.09.2017г. №598 «Об утверждении 
муниципальной программы Хохольского 
городского поселения Хохольского муниципального 
района Воронежской области 
«Формирование современной городской среды 
Хохольского городского поселения на 2018-2022 
годы» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 № 169 «Об 
утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды», 
руководствуясь Уставом Хохольского городского поселения, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в приложение Муниципальной программы Хохольского 
городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской 
области «Формирование современной городской среды Хохольского 
городского поселения на 2018-2024 годы» к постановлению администрации 
Хохольского городского поселения от 01.09.2017г. №598 «Об утверждении 
муниципальной программы Хохольского городского поселения 
Хохольского муниципального района Воронежской области «Формирование 
современной городской среды Хохольского городского поселения на 2018-
2022 годы» и читать его в новой редакции (приложение). 
2. Считать утратившими силу постановления администрации Хохольского 
городского поселения от 07.05.2019 г. №286 о внесении изменений в 
постановление администрации Хохольского городского поселения № 598 от 
01.09.2017г. «Об утверждении муниципальной программы Хохольского 
городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской 
области "Формирование современной городской среды Хохольского 
городского поселения на 2018-2022 годы». 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на официальном сайте администрации Хохольского 



городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет". 
4. Контроль за исполнением настоящего постановленияоставляю за собой. 

Глава администрации 
Хохольского городского поселения AJO. Родивилов 



Приложение 

к постановлению 
Администрации 

Хохольского городского 
поселения Хохольского 
муниципального района 

Воронежской области 
от 05.02.2020г. № 43 

Муниципальная программа 
Хохольского городское поселение, Хохольского 
муниципального района, Воронежской области 

«Формирование современной городской среды 
Хохольского городского поселения на 2018-2024 годы» 

2020 



Содержание 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

1. Основные характеристики реализации Программы. 
2. Цель и задачи Программы, сроки ее реализации. 
3. Характеристика основных мероприятий Программы. 
4. Информация об участии общественных и научных организаций в 

реализации Программы 
5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы. 
6. Анализ рисков реализации Программы (вероятных явлений, событий, 

процессов, не зависящих от участников Программы и негативно 
влияющих на основные параметры Программы) и описание мер 
управления рисками реализации Программы 

7. Оценка социально-экономической эффективности реализации 
Программы. 



Паспорт 
Муниципальной программы муниципального образования Хохольское 
городское поселение Хохольского муниципального района Воронежской 
области «Формирование современной городской среды муниципального 

образования Хохольского городское поселение на 2018-2024 годы» 

Наименование Программы - Муниципальная программа муниципального 
образования Хохольское городское поселение 
Хохольского муниципального района 
Воронежской области «Формирование 
современной городской среды муниципального 
образования Хохольское городское поселение на 
2018-2024 годы» 
(далее - Программа) 

Основание для разработки 
Программы 

Заказчик Программы 

Разработчик Программы 

Исполнители Программы 

Цель Программы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации». 

Постановление правительства Российской 
Федерации от 10.02.2017 № 169 "Об 
утверждении Правил предоставления и 
распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования 
современной городской среды " 

- администрация муниципального образования 
Хохольское городское поселение Хохольского 
муниципального района Воронежской области 

- администрация муниципального образования 
Хохольское городское поселение Хохольского 
муниципального района Воронежской области 

- администрация муниципального образования 
Хохольское городское поселение Хохольского 
муниципального района Воронежской области 

- создание условий для системного повышения 
качества и комфорта городской среды на 
территории Хохольского городского поселения 
Хохольского муниципального района 
Воронежской области путем реализации 
комплекса первоочередных мероприятий по 
благоустройству в рамках приоритетного 
проекта» Формирование комфортной городской 



среды». 
- повышения уровня благоустройства территории 
Хохольского городского поселения Хохольского 
муниципального района Воронежской области и 
уровня комфортности жизни населения. 
-совершенствование архитектурно 
художественного облика Хохольского 
городского поселения, размещение и содержание 
малых архитектурных форм. 

Основные задачи 
Программы 

Основные индикаторы 
реализации (целевые 
задания) Программы 

основными задачами Программы являются: 
Обеспечение формирования единых походов и 
ключевых приоритетов формирования 
комфортной городской среды на территории 
Хохольского городского поселения Хохольского 
муниципального района Воронежской области с 
учетом приоритетов территориального развития. 
Создание и развитие эстетичности и социально-
экологической организованной городской среды. 
Повышение качества уровня жизни граждан 
путем формирования современного облика 
дворовых и общественных территорий. 

-Количество реализованных проектов 
благоустройства дворовых территорий; 
-Количество реализованных проектов 
благоустройства общественных территорий; 
-Доля реализованных проектов благоустройства 
дворовых территорий; 
- Доля реализованных проектов благоустройства 
общественных территорий. 

Срок реализации 
Программы 

Перечень основных 
мероприятий Программы 

2018-2024годы 

план мероприятии, предусмотренных 
муниципальной программой муниципального 
образования Хохольское городское поселение 
Хохольского муниципального района 
Воронежской области "Формирование 
современной городской среды муниципального 
образования Хохольского городское поселение 
на 2018-2024 годы». 

Прогнозируемые объемы и Источниками финансирования Программы 



источники финансирования являются федеральный бюджет, бюджет 
Программы Воронежской области и местный бюджет. Объем 

финансирования Программы за счет средств 
федерального бюджета, бюджета Воронежской 
области и местного бюджета ежегодно 
уточняется в соответствии с федеральным 
законом о федеральном бюджете и законом 
Воронежской области на соответствующий 
финансовый год; 
объем финансового обеспечения Программы 
составит 48000,60 тыс. рублей, в том числе: 
за счет средств федерального бюджета (далее -
федеральный бюджет) - 37440,00 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 
в 2018 году - 0 тыс. рублей; 
в 2019 году - 0 тыс. рублей; 
в 2020 году - 0 тыс. рублей; 
в 2021 году - 9360,00 тыс. рублей; 
в 2022 году - 9360,00 тыс. рублей; 
в 2023 году - 9360,00 тыс. рублей; 
в 2024 году - 9360,00 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Воронежской области -
10560,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2018 году - 0 тыс. рублей; 
в 2019 году - 0 тыс. рублей; 
в 2020 году - 0 тыс. рублей; 
в 2021 году - 2640,00 тыс. рублей; 
в 2022 году - 2640,00 тыс. рублей; 
в 2023 году - 2640,00 тыс. рублей; 
в 2024 году - 2640,00 тыс. рублей; 

за счет средств местного бюджета 0,6 тыс. руб., i 
том числе по годам: 
в 2018 году - 0 тыс. рублей; 
в 2019 году - 0 тыс. рублей; 
в 2020 году - 0 тыс. рублей; 
в 2021 году - 0,15 тыс. рублей; 
в 2022 году - 0,15 тыс. рублей; 
в 2023 году - 0,15 тыс. рублей; 
в 2024 году - 0,15 тыс. рублей; 

Ожидаемые результаты -увеличение доли благоустроенных дворовых и 
реализации мероприятий общественных территорий на территории 
Программы муниципальных образований территории 



Хохольского городского поселения Хохольского 
муниципального района Воронежской области; 
- повышение уровня комфорта граждан; 
- улучшение внешнего облика территории 
Хохольского городского поселения Хохольского 
муниципального района Воронежской области. 

1. Основные характеристики реализации Программы. 

Анализ сферы благоустройства в Хохольском городском поселении 
показал, что в последние годы в городском поселении проводилась 
целенаправленная работа по благоустройству общественных территорий. 

Статус современного городского поселения во многом определяет 
уровень внешнего благоустройства. Работы по благоустройству занимают 
значительное место в объёме градостроительных работ. 

В результате интенсивной эксплуатации фактическое состояние не 
соответствует современным требованиям и нуждается в модернизации. 
Дворовые территории и участки наиболее посещаемых общественных 
пространств требуют проведения необходимых работ. 
На текущий момент к ним относятся: 

- ремонт асфальтобетонного покрытия дворовой территории, в том числе 
места стоянки автотранспортных средств, тротуаров и автомобильных дорог, 
образующих проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным 
домам Хохольского городского поселения и проездов к ним; 
- ремонт и восстановление дворового освещения; 
- установка малых архитектурных форм (урн, скамеек); 
- установка ограждений; 
- оборудование детских и (или) спортивных площадок, площадок для отдыха 
и досуга, площадок для выгула домашних животных; 
- оборудование автомобильных парковок; 
- озеленение территорий. 

Комплексное благоустройство дворовых и общественных территорий 
позволит выполнить архитектурно-планировочную организацию территории, 
обеспечить комфортные условия отдыха и жизни граждан. 
При реализации муниципальной программы возможно возникновение 
следующих рисков, которые могут препятствовать достижению. 

Общая площадь земель администрации Хохольского городского 
поселения составляет 27,6 тыс. га. Численность населения по данным на 
01.01.2020 года составила 12407 человек. 

Наличие земельных ресурсов Хохольского городского поселения 
составляет: земли рекреации- 0,19 тыс. га; земли водного фонда- 0,08 тыс.га. 

На территории Хохольского городского поселения стало традиционно 
проведение массового мероприятия по уборке территории (субботника) с 
участием всех жителей поселения. В рамках данного мероприятия за всеми 
организациями и учреждениями закрепляются общественные территории и 



места массового отдыха, которые они должны привести в нормативное 
состояние. 

Для решения выявленных, на основании проведенного анализа, 
проблем по вопросу благоустройства дворовых и общественных территорий 
разработана муниципальная программа «Формирование комфортной 
городской среды на территории Хохольского городского поселения». 

Приоритетом государственной политики в сфере благоустройства по 
формированию комфортной городской среды федерального уровня является 
создание условий для системного повышения качества и комфорта городской 
среды на всей территории Российской Федерации путем реализации 
ежегодно комплекса первоочередных мероприятий по благоустройству в 
субъектах Российской Федерации. Администрация Хохольского городского 
поселения разработала муниципальную программу с целью 
совершенствования системы комплексного благоустройства на территории 
Хохольского городского поселения и создания комфортных условий 
проживания и отдыха населения. Для достижения поставленной цели 
необходимо решение следующих задач: повышение уровня благоустройства 
дворовых и общественных территорий, повышение уровня вовлеченности 
заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по 
благоустройству территории Хохольского городского поселения; улучшение 
эстетического состояния поселения. 
Важнейшей задачей органов местного самоуправления Хохольского 
городского поселения является формирование и обеспечение среды, 
комфортной и благоприятной для проживания населения, в том числе 
благоустройства дворовых и общественных территорий, выполнение 
требований Градостроительного кодекса Российской Федерации по 
устойчивому развитию территорий, обеспечивающих при осуществлении 
градостроительной деятельности безопасные и благоприятные условия 
жизнедеятельности человека. 

2. Цель и задачи Программы, сроки ее реализации. 

Благоустройство территории - комплекс предусмотренных правилами 
благоустройства территорий муниципального образования мероприятий по 
содержанию территории, а также по проектированию и размещению 
объектов благоустройства, направленных на обеспечение и повышение 
комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение 
санитарного и эстетического состояния территории. 
Дворовая территория многоквартирных домов - совокупность 
территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на 
них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких 
домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том парковками 
(парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, 
образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным 
домам. 



Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 
территорий - перечень работ по созданию нормируемого комплекса 
элементов благоустройства дворовой территории, к которым отнесены: -
ремонт дворовых проездов; 
- обеспечение освещения дворовых территорий; 
установка скамеек, 
установка урн, 
Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 
территорий - перечень работ к которым отнесены: 
- оборудование детских и (или) спортивных площадок, площадок для отдыха 
и досуга, площадок для выгула домашних животных; 
- оборудование автомобильных парковок; 
- ремонт тротуаров и пешеходных дорожек; 
- установка МАФ; 
- озеленение территорий; 
- установка ограждений; 
- другое. 
Общественная территория - территории, которыми беспрепятственно 
пользуется неограниченный круг лиц на без оплатной основе (в том числе 
площади, улицы, проезды, набережные, скверы, бульвары, парки). 
Заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных 
домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах 
дворовой территории, подлежащей благоустройству. 
Трудовое участие заинтересованных лиц - выполнение работ включенных 
в минимальный или дополнительных перечень работ по благоустройству не 
требующих специальной подготовки заинтересованными лицами (субботник, 
окрашивание элементов благоустройства, высадка растений, создание 
клумб). 
Программа разработана с целью формирования современной (комфортной) 
городской среды и позитивного имиджа Хохольского городского поселения 
Хохольского муниципального района Воронежской области. 
Задачи программы: 
- повышение уровня благоустройства дворовых территорий; 
- формирование реализованных практик благоустройства на территории 
(парков, скверов, бульваров, набережных и др.); 
- повышение квалификации сотрудников органов власти Хохольского 
городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской 
области, отвечающих за реализацию программ по благоустройству; 
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций 
в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципальных 
образований Хохольского городского поселения Хохольского 
муниципального района Воронежской; 
- повышение качества уровня жизни граждан путем формирования 
современного облика дворовых и общественных территорий. 



Создание современной (комфортной) среды городов возможно при 
соблюдении ряда условий, которые отвечают принципам программно-
целевого метода планирования бюджета: 
1. повышение общественной значимости благоустройства городской среды, 
повышение качества жизни, улучшение имиджевых характеристик 
населенных пунктов, вовлечение граждан в реализацию Программы; 

2. комплексное совершенствование системы благоустройства территории 
населенных пунктов в соответствии с требованиями действующих норм; 
3. оптимизация уровня благоустройства среды предполагает учёт интересов 
всех структурных и территориальных объектов, требующих повышения 
качества благоустройства, вне зависимости от формы собственности и 
местоположения; 

4. развитие системы озеленённых пространств в городской среде в 
соответствии с Правилами благоустройства муниципального образования; 

5. развитие системы благоустройства с учетом внедрения 
ресурсосберегающих технологий. 
Целевые индикаторы и показатели Программы приведены в приложении 1 к 
Программе. 
Определены следующие цели Программы: 
- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на 
территории Хохольского городского поселения Хохольского 
муниципального района Воронежской; 
- формирования современного облика дворовых и общественных территорий 
в Хохольском городском поселении Хохольского муниципального района 
Воронежской области; 
- повышение уровня привлекательности территории Хохольского городского 
поселения Хохольского муниципального района Воронежской области. 
Для достижения целей программы необходимо: 
1. обеспечить вовлечение жителей, заинтересованных лиц в реализацию 
муниципальных проектов по благоустройству; 
2. обеспечить благоустройство дворовых и общественных территорий, 
нуждающихся в благоустройстве; 
3. обеспечение внедрение мероприятий на повышение энергетической 
эффективности объектов благоустройства (например, внедрение 
энергосберегающих источников освещения и прочее). 

3. Характеристика основных мероприятий Программы. 

Соисполнителями Программы является муниципальное образование 
Хохольского городского поселения Хохольского муниципального района 
Воронежской области, в состав которых входят населенные пункты с 
численностью населения 1000 и более человек. 
Муниципальным образованием должна быть обеспечена разработка 
муниципальных программ формирования современной городской среды на 
2018 - 2024 годы (далее - муниципальные программы), принятие и 



реализация которых является одним из условий предоставления субсидии из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
реализацию комплекса мероприятий, предусмотренных Правилами 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. 
№ 169, и направленных на развитие городской среды в муниципальных 
образованиях субъекта Российской Федерации, 
Разработку муниципальной программы рекомендуется осуществлять исходя 
из следующих принципов: 
- полнота и достоверность информации; 
- прозрачность и обоснованность решений органов местного самоуправления 
о включении объектов благоустройства в муниципальную программу; 
- приоритет комплексности работ при проведении благоустройства; 
- эффективность расходования федеральной субсидии путем обеспечения 
высокой степени готовности к реализации региональной программы на 
стадии ее формирования. 
Ответственный исполнитель муниципальной программы обеспечивает ее 
разработку, координацию деятельности соисполнителей и участников 
муниципальной программы, а также мониторинг ее реализации и 
предоставление отчетности о достижении целевых показателей 
(индикаторов) муниципальной программы. 
Одним из основных критериев качества и комфортности условий 
проживания в населенных пунктах, является адаптация городской среды для 
инвалидов с физическими недостатками. Планировка и застройка 
муниципальных образований, формирование жилых и рекреационных зон 
проводились, как правило, без учета требований доступности для 
маломобильных граждан. Состояние объектов благоустройства городских 
территорий в большинстве случаев не обеспечивает свободное передвижение 
людей с ограниченными возможностями. В данной связи муниципальными 
программами благоустройства, разработанными в рамках Программы, 
должны быть предусмотрены мероприятия по обеспечению доступности 
благоустраиваемых территорий для маломобильных групп населения. 
Перечень мероприятий Программы, с указанием исполнителей, результатов 
реализации приведены в Приложении 2 к Программе. 

4. Информация об участии общественных и научных организаций в 
реализации Программы 

ГлаВНЫМ ПРИНЦИПОМ Механизма ре£1ЛДО£ЩИИ П р о г р а м м ы я в л я е т с я п р и н ц и п 

общественного участия в процессах формирования и контроля программных 
мероприятий, так как задачи Программы направлены в первую очередь на 
создание комфортных условий проживания самих граждан, которые вправе 
предлагать объекты для благоустройства, а также получать оперативную 
информацию обо всех этапах реализации Подпрограммы. 



5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы. 

Источниками финансирования Программы являются федеральный 
бюджет (по согласованию) и бюджет Воронежской области. Объем 
финансирования Программы за счет средств федерального бюджета и 
бюджета Воронежской области ежегодно уточняется в соответствии с 
федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий 
финансовый год. 
Объем финансового обеспечения Программы составит 48000,60 тыс. рублей, 
в том числе: 

1. За счет средств федерального бюджета (далее - федеральный бюджет) -
37440,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2018 году - 0 тыс. рублей; 
в 2019 году - 0 тыс. рублей; 
в 2020 году - 0 тыс. рублей; 
в 2021 году - 9360,00 тыс. рублей; 
в 2022 году - 9360,00 тыс. рублей; 
в 2023 году - 9360,00 тыс. рублей; 
в 2024 году - 9360,00 тыс. рублей; 

2. За счет средств бюджета Воронежской области - 10560,00 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 

в 2018 году - 0 тыс. рублей; 
в 2019 году - 0 тыс. рублей; 
в 2020 году - 0 тыс. рублей; 
в 2021 году - 2640,00 тыс. рублей; 
в 2022 году - 2640,00 тыс. рублей; 
в 2023 году - 2640,00 тыс. рублей; 
в 2024 году - 2640,00 тыс. рублей; 

3. За счет средств местного бюджета 0,6 тыс. руб., в том числе по годам: 
в 2018 году - 0 тыс. рублей; 
в 2019 году - 0 тыс. рублей; 
в 2020 году - 0 тыс. рублей; 
в 2021 году - 0,15 тыс. рублей; 
в 2022 году - 0,15 тыс. рублей; 
в 2023 году - 0,15 тыс. рублей; 
в 2024 году - 0,15 тыс. рублей; 

6. Анализ рисков реализации Программы (вероятных явлений, событий, 
процессов, не зависящих от участников Программы и негативно 
влияющих на основные параметры Программы) и описание мер 

управления рисками реализации Программы 



При использовании программно-целевого метода могут возникнуть 
следующие внешние риски реализации Программы: 
- законодательные риски, связанные с несовершенством законодательной 
базы в сфере жилищно-коммунального хозяйства; 
- финансово-экономические риски, связанные с возможным уменьшением 
объема средств федерального бюджета и бюджета Хохольского городского 
поселения Хохольского муниципального района Воронежской области, 
направляемых на реализацию основных мероприятий Программы, 
оптимизацией расходов при формировании проекта Хохольского городского 
поселения Хохольского муниципального района Воронежской области 
бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Последствиями 
указанных рисков могут явиться недостаточная финансовая поддержка 
реализации мероприятий Программы, снижение эффективности 
использования выделяемых бюджетных средств. 
Внешними рисками реализации Программы являются действие 
обстоятельств непреодолимой силы, изменение федерального 
законодательства. 
К внутренним рискам реализации Программы относятся следующие 
организационные и управленческие риски: 
- недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках реализации 
Программы; 

- несвоевременная разработка, согласование и принятие документен. 
обеспечивающих выполнение основных мероприятий Программы; 
- разрозненные действия исполнительных органов государственной власти 

воронежской оОласти и органов местного самоуправления муниципального 
иоризииания хохольского городского поселения Хохольского 
муниципального района Воронежской области, снижение их ответственности 
за реализацию мероприятий Программы; 
- недостаточная оперативность корректировки хода реализации Программы 
при возникновении внешних рисков реализации Программы. 
В целях минимизации вышеуказанных рисков реализации Программы 
предусматривается оперативное реагирование и принятие следующих мер по 
управлению рисками реализации Программы: 
- оперативный мониторинг хода реализации Программы; 
- оптимизация расходов бюджета Хохольского городского поселения 
Хохольского муниципального района Воронежской области и привлечение 
дополнительных средств на выполнение основных мероприятий Программы 
(подпрограмм Программы); 
- оперативное реагирование на изменения федерального законодательства; 
- определение приоритетов для первоочередного финансирования основных 
мероприятий Программы; 
- СНОевремеННЯЯ К о р р е к т и р о в к а ОСНОВНЫХ м е р о п р и я т и й П р о г р а м м ы и с р о к о в 

их выполнения с сохранением ожидаемых результатов их реализации. 
Финансирование основных мероприятий Программы в очередном 

финансовом году будет осуществляться с учетом результатов мониторинга 
хода и эффективности её реализации в отчетном периоде. 



7. Оценка социально-экономической 
эффективности реализации Программы. 

Реализация запланированного мероприятия на 2018-2024 годы позволит 
удовлетворить большую часть обращений граждан Хохольского городского 
поселения. 

Оценка эффективности муниципальной программы проводится 
администрацией Хохольского городского поселения и осуществляется в 
целях оценки планируемого вклада результатов муниципальной программы 
в социально-экономическое развитие Хохольского городского поселения. 

Эффективность программы оценивается по следующим показателям: 
- процент привлечения населения муниципального образования к 

участию в Программе; 
- процент привлечения организаций, заинтересованных лиц к участию в 

Программе; 
уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих 

благоустройство поселения и предприятий - владельцев инженерных сетей; 
- уровень благоустроенности муниципального образования; 
- благоустройство дворовых территорий; 
- повышение уровня комфортности проживания жителей за счет 

функционального зонирования дворовых территорий, благоустройства 
дворовых территорий; 

- привлечение жителей к благоустройству своих дворовых территорий, 
устройству цветников и клумб; 

В результате реализации Программы ожидается: 
- улучшение ЭКОЛ61 ической оОстновки и создание среды, комфортней 

для проживания жителей поселка; 
совершенствование эстетического состояния территории 

муниципального образования. 
Вся деятельность в отношении благоустройства дворовых и 

общественных территорий Хохольского городского поселения 
осуществляется в соответствии с: -Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», -Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды», 
- Методическими рекомендациями по подготовке государственных программ 
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской среды» на 2018-2024 года», 
утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 21.02.2017 года № 114. 



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

С В Е Д Е Н И Я 
о показателях (индикаторах) муниципальной программы Хохольского 

городского поселения Хохольского муниципального района Воронежской 
области «Формирование современной городской среды Хохольского 

городского поселения на 2018-2024 годы» 

№ 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Наименование показателя (индикатора) 

Количество благоустроенных дворовых 
территорий 
Доля благоустроенных дворовых 
территорий от общего количества 
дворовых территорий 
Охват населения благоустроенными 
дворовыми территориями (доля 
населения, проживающего в жилом 
фонде с благоустроенными дворовыми 
территориями от общей численности 
населения муниципального образования) 

Количество благоустроенных 
общественных территорий 
Площадь благоустроенных 
общественных территорий 

Доля площади благоустроенных 
общественных территорий 

Доля финансового участия 
заинтересованных лиц в выполнении 
работ по благоустройству дворовых 
территорий 

Единица 
измерения 

Ед. 

% 

% 

Ед. 

Га 

% 

% 

Значения 
показателей 
2018-2024 
годы 

67 

29,8 

12 

2 

2 

12,5 

5 



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

ПЕРЕЧЕНЬ 
основных мероприятий муниципальной программы 

Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственн 

ый результат 
(краткое 

описание) 

Основные 
направления 
реализации 

Связь с 
показателями 
Программы 

(подпрограммы 

) 
Задача 1 проведение ремонта и обустройсгва дворовых территории МКД 

1.1. Мерогриятия: 
Разработка 
проектно-

сметной 
документации на 

выполнение 
ремонта дворовых 
территории МКД 

1.2 Ремонт 
дорожного 
покрыгия 
дворовых 

территорий МКД 

Администрация 
Хохольского 
городского 
поселения 

Хохольского 
муниципального 

района 
Воронежской 

области 
Администрация 

Хохольского 
городского 
поселения 

Хохольского 
муниципального 

района 

2018 

2018 

2024 

2024 

локально -
сметных 
расчета 

проведен 

ремонт 

асфальтобетонн 

ого покрытия, 

устройство 

тротуаров и 

Повышение 
уровня 

ежегодного 
достижения 

целевых 
показателей 

муници
пальной про 

граммы 
Повышение 

уровня 

ежегодного 

достижения 

целевых 

показателей 

Показатель 1 
(Наименование) 

Показатель 2 
(Наименование) 

• * • 

Показатель 1 
(Наименование) 

Показатель 2 
(Наименование) 



Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Воронежской 
области 

Срок 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственн 

ый результат 
(краткое 

описание) 
парковочных 

мест площадь 

отремонтирова 

иного 

дорожного 

покрытия 

дворовых 

территорий 

МКД 

Осн 
напра 
реали 

муни 

ной п 

м 

Задача 2. Привлечение населения к участию в благоустройстве дворовых террит 

2.1 Мероприятия: 

информирование 

населения о 

проводимых 

мероприятий по 

Администрация 

Хохольского 

городского 

поселения 

Хохольского 

2018 2024 100 % уровень 

информировани 

я о 

мероприятиях 

по 

Повы 

уро 

ежего 

дости 

цел 



Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия 

благоустройству 

дворовых 

территории МКД 

Ответственный 
исполнитель 

муниципального 

района 

Воронежской 

области 

Срок 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственн 

ый результат 
(краткое 

описание) 
благоустройств 

у дворовых 

территорий 

МКД, доля 

участия 

населения в 

мероприятиях, 

проводимых в 

рамках 

Программы, 

составит 100% 

Осно 
направ 
реали 

показа 

муниц 

ной пр 

м 

Задача 3 проведение ремонта и обустройства общественных территорий 



Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия 

3.1 Мероприятия: 

Разработка 

проектно-

сметной 

документации на 

благоустройство 

общественных 

территорий 

3.2 Мероприятия: 

проведение 

благоустройства 

общественных 

территорий 

Ответственный 
исполнитель 

Администрация 
Хохольского 
городского 
поселения 

Хохольского 
муниципального 

района 
Воронежской 

области 

Администрация 
Хохольского 
городского 
поселения 

Хохольского 
муниципального 

района 
Воронежской 

области 

Срок 

начала 
реализации 

2018 

2018 

окончания 
реализации 

2024 

2024 

Ожидаемый 
непосредственн 

ый результат 
(краткое 

описание) 
локально — 

сметных 
расчета 

проведен 
ремонт 

асфальтобетонн 
ого покрытия, 

устройство 
тротуаров, 

установка МАФ 

Осн 
напра 
реали 

Повы 
уро 

ежего 
дости 

цел 
показ 
муни 
ной п 

м 

Повы 
уро 

ежего 
дости 

цел 
показ 
муниц 
ной п 

м 

Задача 4. Привлечение населения к участию в благоустройстве общественных 



Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия 

4.1. Мероприятия: 
информирование 

населения о 
проводимых 

мероприятий по 
благоустройству 

общественных 
территорий 

4.2 Мероприятия: 
повышение 

уровня 
вовлеченности 

заинтересованных 
граждан, 

организаций в 
реализацию 

мероприятий по 
благоустройству 
общественных 

территорий 

Ответственный 
исполнитель 

Администрация 

Хохольского 

городского 

поселения 

Хохольского 

муниципального 

района 

Воронежской 

области 
Администрация 

Хохольского 

городского 

поселения 

Хохольского 

муниципального 

района 

Воронежской 

области 

Срок 

начала 
реализации 

2018 

2018 

окончатся 
реализацзи 

2024 

2024 

Ожидаемый 
непосредственн 

ый результат 
(краткое 

описание) 
100 % уровень 

информировани 

я о 

мероприятиях 

по 

благоустройств 

У 
общественных 

территорий 
доля участия 

населения в 

мероприятиях, 

проводимых в 

рамках 

Программы, 

составит 100% 

Осно 
напра 
реали 

Повы 

уро 

ежего 

дости 

цел 

показ 

муниц 

ной п 

м 

Повы 

уро 

ежего 

дости 

цел 

показ 

муниц 

ной пр 

м 



Приложение №3 
К муниципальной программе 

Адресный перечень дворовых территорий Хохольского городского 
поселения Хохольского муниципального района Воронежской области, 
нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и 

подлежащие благоустройству в 2018-2024 годах 

Дворовые территории 

№п/п Адрес дома № дома Год 
постройки 

Кол-во 
этажей 

Кол-во 
подъездов 

Кол-во 
квартир 

Р.п. Хохольский 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 

36 
37 
38 
39 
46 
41 
42 
43 
44 
45 

Ул. Карла Маркса 
Ул. Карла Маркса 
Ул. Карла Маркса 
Ул. Карла Маркса 
Ул. Карла Маркса 
Ул. Карла Маркса 
Ул. Карла Маркса 
Ул. Карла Маркса 
Ул. Карла Маркса 
Ул. Карла Маркса 
Ул. Стахановская 
Ул. Стахановская 
Ул. Стахановская 
Ул. Стахановская 

Ул. 50 лет Октября 
Ул. 50 лет Октября 
Ул. 50 лет Октября 
Ул. 50 лет Октября 
Ул. 50 лет Октября 
Ул. 50 лет Октября 
Ул. 50 лет Октября 
Ул. 50 лет Октября 

Пер. Морозова 
Пер.Морозова 
Пер.Морозова 
Пер.Морозова 
Пер.Морозова 
Пер.Морозова 
Пер.Морозова 
Пер.Морозова 
Ул. Школьная 
Ул. Школьная 
Ул. Школьная 
Ул. Школьная 
Ул. Школьная 
Ул, Школьная 
Ул. Школьная 
Ул. Школьная 
Ул. Школьная 
Ул, Шкелышл 

Ул. Школьная 
Ул. Школьная 
Ул. Школьная 
Ул. Школьная 

Ул. Ленина 

1 
2 
3 
4 
7 
9 
11 
13 
15 
18 
1 
2 
3 

За 
4 
6 
8 
10 
12 
14 
16 
26 
7 
8 
9 
10 
11 
13 
14 
15 

ЗА/1 
ЗА/2 

3 
5 
6 

8 
10 
11 
12 
14 

15 
16 
17 
18 
13 

1987 
1975 
1987 
1966 
1977 
1981 
1977 
1971 
1974 
1968 
1983 
1984 
1985 
1991 
1987 
1990 
1984 
1987 
1983 
1987 
1982 
1987 
1983 
1983 
1984 
1985 
1985 
1989 
1989 
1993 
2013 
2014 
1966 
1964 
1962 
1961 
1961 
1960 
1961 
1963 

1965 
1965 
1965 
1963 
1961 

2 
4 
2 
4 
3 
3 
3 
2 
2 
2 
3 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
3 
3 
3 
5 
5 
4 
4 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

2 
2 
2 
2 
2 

1 
3 
1 
3 
2 
2 
2 
3 
2 
1 
3 
2 

3 
3 
3 
2 
2 
3 
3 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

2 
2 
2 
2 
2 

20 
48 
12 
48 
24 
24 
24 
22 
16 
4 

27 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 

27 
26 
25 
32 
36 
48 
48 
29 
16 
16 
16 
16 
16 

16 
16 
16 
16 
30 



46 
47 
48 
49 
50 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
59 
60 

Ул. Ленина 

Ул. Ленина 

Ул. Достоевского 

Ул. Заводская 

Ул. Заводская 

Ул. Заводская 

Ул. Заводская 

Ул. Заводская 

Ул. Заводская 

Ул. Спортивная 

Ул. Спортивная 

Ул. Спортивная 

Ул. Мира 

Пер. Есенина 

Пер. Есенина 

17 
19 
2 
48 
54 
56 
64 
66 
86 
26/1 

26/2 

26/3 

30 
1 
1а 

1966 

1960 

1995 

1960 

1982 

1983 

1960 

1960 

1980 

2012 

2016 

2017 

1983 

1986 

1886 

2 
2 
3 
2 
2 
2 
2 
2 
5 
5 
5 
5 
1 
2 
2 

1 
1 
3 
2 
3 
3 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
1 
1 
1 

11 
12 
25 
16 
22 
22 
8 
8 
40 
39 

8 
8 
8 

С. Хохол 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

Ул. Кутузова 

Ул. Ломоносова 

Ул. Ломоносова 

Ул. Ломоносова 

Пер. Сосновый 

Пер. Сосновый 

Ул. Ленинский пр-т 

37 
1 
2 
3 
1 
2 
15 

1980 

1970 

1973 

1981 

1985 

1985 

1977 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

1 
2 
2 
2 
1 
1 
1 

8 
8 
16 
16 
8 
8 
8 



Приложение №4 
К муниципальной программе 

Адресный перечень общественных территорий Хохольского городского 
поселения Хохольского муниципального района Воронежской области, 
нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и 

подлежащие благоустройству в 2018-2024 годах 

№п/п 

1 

1 

Адрес общественной территории 
Р.п. Хохольский 

Ул. Ленина, уч.11А 
С. Хохол 

Ленинский пр-т, уч.30 

Площадь общ. территории, м2 

5000 

18303 



В случае если многоквартирные дома, расположенные в одной дворовой 
территории, находятся в управлении нескольких управляющих организаций. 
товариществ собственников жилья предложение подается от имени 
уполномоченных лиц, определенных протоколами общих собраний собственников 
помещений таких домов. 

3.1. Предложение должно содержать: 
Заявку в двух экземплярах по форме согласно приложению; 
Оригиналы или заверенные копии протоколов общих собраний 

собственников помещений в каждом многоквартирном доме с оригиналами листов 
голосования, оформленных в соответствии с требованиями действующего 
законодательства, решений собственников каждого здания и сооружения, 
расположенных в границах дворовой территории, содержащих в том числе 
следующую информацию: 

1) решение об обращении с предложением по включению дворовой 
территории в муниципальную программу; 

2) перечень работ по благоустройству дворовой территории, 
сформированный 
исходя из минимального перечня работ по благоустройству; 

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовой территории 
включает: 

Ремонт (устройство) дворовых проездов; 
Обеспечение освещения дворовых территорий; 
Установка скамеек; 

Установка урн для мусора. 
3) перечень работ по благоустройству дворовой территории, 

сформированный исходя из дополнительного перечня работ по благоустройству (в 
случае принятия решения заинтересованными лицами об участии в выполнении 
дополнительного перечня работ) 

Перечень дополнительных работ включает: установка и (или) ремонт 
детского игрового, спортивного и (или) оборудования на дворовой территории; 

устройство и (или) ремонт покрытия автомобильных дорог, тротуаров, мест 
стоянки автотранспортных средств, относящихся к дворовой территории; 
установка газонных ограждений, а также ограждений для палисадников на 
дворовой территории; 

иные виды работ. 
4) решение о порядке сбора денежных средств на софинансирование 

видов работ, выполняемых в рамках дополнительного перечня работ; 
5) решение о принятии (непринятии) в состав общего 
имущества собственников помещений в многоквартирном доме (в 
собственность - для собственников зданий строений и сооружений), 
оборудования, малых архитектурных форм, иных некапитальных объектов, 
установленных на дворовой территории в результате реализации 
муниципальной программы; 

6) обязательство по осуществлению содержания оборудования, малых 
архитектурных форм, иных некапитальных объектов, установленных на дворовой 
территории в результате реализации муниципальной программы; 

7) решение об определении лиц, которые от имени собственников 
помещений в многоквартирном доме уполномочены на представление 
предложений, согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой 



территории, а также на участие в контроле, в том числе промежуточном, и 
приемке работ по благоустройству дворовой территории, заключение договоров в 
рамках реализации муниципальной программы в целях обеспечения 
софинансирования (далее -представитель); 

8) Схему планировочной организации земельного участка, согласованную с 
сетевыми организациями; 

9) Дефектную ведомость работ по благоустройству дворовой территории. 
Ответственность за достоверность сведений в заявке и прилагаемых к ней 

документах, несут заинтересованные лица, представившие их. 
Заинтересованные лица вправе представлять предложения о включении 

дворовых территорий в муниципальную программу, включающие виды работ из 
минимального перечня работ и (или) дополнительного перечня работ. 

4. Комиссия рассматривает поступившие предложения и документы для 
включения в муниципальную программу дворовых территорий на предмет их 
соответствия критериям, указанным в пункте 5 настоящего Порядка. Срок 
рассмотрения Комиссией предложений и приложенных к ним документов не 
может превышать семи календарных дней. 

5. Комиссия осуществляет оценку предложений по следующим критериям: 
5.1. Продолжительность эксплуатации многоквартирного дома. 
5.2. Выполнение работ по капитальному ремонту многоквартирного дома. 
5.3. Техническое состояние дворовой территории многоквартирного дома. 

Определяется на основании визуального осмотра комиссии. 
5.4. Финансовая дисциплина собственников помещений в многоквартирном 

доме (размер суммарной задолженности по плате за ремонт и содержание жилья, 
взносов на капитальный ремонт). Для расчета критерия отбора берутся данные на 
1-е число месяца, в котором проводится отбор дворовых территорий 
многоквартирных 

домов. 
5.5. Трудовое соучастие собственников помещений. 
5.6. Доля собственников (голосов собственников помещений), подавших 
голоса за решение об участии в отборе дворовых территорий МКД, от 
общего числа голосов, принимающих участие в собрании. 
6. Оценка предложений осуществляется на основе балльной оценки по 

следующим критериям. 



Наименование критериев оценки предложения Балл 

п п 

I.' 

1 

1 
2 

3 

4 

5 

6 

1 

присваиваемый в 
соответствии с критерием 
опенки предложения 

Продолжительность эксплуатации многоквартирного дома: 
а) от 10 до 15 лет (включительно) 

б) от 16 до 25 лет (включительно) 
в) от 26 до 35 лет (включительно) 

г) более 35 лет 

1 
3 
5 
10 

Выполнение работ по капитальному ремонту многоквартирного дома: 
а) капитальный ремонт произведен в течение от 

1 до 5 лет 
б) капитальный ремонт произведен в течение от 

5 до 10 лет 
в) капитальный ремонт произведен в течение от 

10 до 15 лет 
г) капитальный ремонт произведен более 15 лет 
д) капитальный ремонт планируется произвести 

до 2019 г. (включительно) 

10 

я 
6 

4 
10 

Техническое состояние дворовой территории многоквартирного дома 
не соответствует установленным требованиям: 

а) проезды: 
- наличие 
- отсутствие 
б) малые архитектурные формы: 
- наличие 
- отсутствие 
в)тротуар: 
- наличие 
- отсутствие 

0 
6 

0 
6 

0 
6 

Финансовая дисциплина собственников помещений в многоквартирном 
доме (размер суммарной задолженности по плате за ремонт и содержание жилья, 
взносов на капитальный ремонт): 

0% задолженности от общей суммы начислений 
от 1 до 5% 
от 6 до 10% 
свыше 10%) 

6 
3 
1 
0 

Трудовое соучастие собственников: 
Трудовое соучастие собственников помещений 
Отсутствие трудового соучастия собственников 

помещений 

5 
0 

Доля собственников, подавших голоса за решение об участии в отборе 
дворовых территорий многоквартирных домов: 

а) от 98,1 до 100% 
б) от 95,1 до 98% 
в) от 91,1 до 95% 
г) от 85,1 до 91% 
д) от 70,1 до 85% 
е) от 50% до 70% 

10 
8 
6 
3 
1 
0 



7. Комиссия в соответствии с критериями оценки предложений осуществляет 
оценку представленных на рассмотрение предложений. 

7.1. Расчет балльной оценки дворовой территории: 
7.1.1. Итоговая балльная оценка является суммой баллов, начисляемых 

дворовой территории по каждому критерию, указанному в пункте 7. 
7.1.2. Приоритет имеет поступившее предложение от дворовой территории с 

наибольшей итоговой балльной оценкой. 
При наборе двумя и более дворовыми территориями одинаковой итоговой 

балльной оценки, приоритет отдается той дворовой территории, по которой 
документы и предложение представлены в наиболее ранний период. 

8. Решения Комиссии в день их принятия оформляются протоколом, который 
подписывают члены Комиссии, принявшие участие в заседании. Протокол 
заседания ведет секретарь Комиссии. Указанный протокол составляется в 2 
экземплярах, один из которых остается в Комиссии. 

9. Протокол оценки предложений подписывается всеми членами Комиссии, 
присутствовавшими на заседании, и размещается на официальном сайте 
администрации и в средствах массовой информации в течение трех рабочих дней с 
момента его подписания. 



Приложение к порядку 

Администрацию Хохольского городского поселения 
Рл. Хохольский, ул. Школьная, д.4 

РодивиловуАЮ. 
От 

(Ф.И.О. лица, уполномоченного общим 
собранием 

собственников, либо 
наименование организации) 

Паспортные данные (для физического 
лица): 

Номер контактного телефона (факса): 
ИНН, КПП, ОГРН 

(для юридического лица): 

Предложение о включении дворовой территории в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды городского Хохольского городского 
поселения» на 2018-2024 годы 
в лице 
(ФИО, наименование должности) 
просит включить в муниципальную программу на 2018-2024 годы для 
благоустройства дворовую территорию 

Адрес объекта Виды работ 

Приложения: 
1. Оригинал (копии) протокола (ов) общих собраний собственников 

помещений в каждом многоквартирном доме, решений собственников каждого 
здания и сооружения, расположенных в границах дворовой территории. 

2. Схема планировочной организации земельного участка, согласованная с сетевыми 
организациями. 
3. Дефектная ведомость работ по благоустройству дворовой территории 

(подпись, фамилия, имя, отчество подписавшего предложение) 
201 г. 



Даю согласие на обработку моих персональных данных в целях рассмотрения 
предложений о включении дворовой территории в муниципальную программу в 
соответствии с действующим законодательством. 

Персональные данные, в отношении которых дается настоящее согласие, 
включают данные, указанные в настоящих предложениях. Действия с персональными 
данными включают в себя: обработку (сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение, обновление, изменение), использование, распространение, 
обеспечение, блокирование, уничтожение. Обработка персональных данных: 
автоматизация с использованием средств вычислительной техники, без 
использования средств автоматизации. 



Приложение № 6 
к муниципальной программе 

Порядок и формы трудового участия граждан в выполнении работ по 
благоустройству дворовых территорий 

Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов представляет 
комплекс мероприятий, -направленных на создание благоприятных, здоровых и 
культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения и 
осуществляемых органами государственной власти, органами местного 
самоуправления, физическими и юридическими лицами. Граждане, 
заинтересованные в благоустройстве дворовых территорий, имеют право 
участвовать в выполнении работ по их благоустройству на безвозмездной основе. 

Содействие граждан проведению работ по благоустройству дворовых 
территорий осуществляется путем участия: 

1) в выполнении на добровольной основе неоплачиваемых работ по 
благоустройству дворовых территорий, не требующих специальной 
квалификации, связанных с подготовкой дворовой территории к выполнению 
работ; 

2) в месячниках (субботниках) по благоустройству территории 
муниципального образования; 

3) в предоставлении строительных материалов, техники и т.д.; 
4) в проведении конкурсов по благоустройству, содержанию и озеленению 

на лучшую дворовую территорию, лучшее частное домовладение, лучший 
подъезд, улицу и т.п. 



Приложение №7 
к муниципальной программе 

Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении общественной территории в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды 

Хохольского городского поселения» на 2018-2024 годы 

Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений о 
включении общественной территории в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды Хохольского городского 
поселения» на 2018 - 2024 годы (далее - Порядок) разработаны в соответствии с 
Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169, методическими 
рекомендациями по подготовке государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ формирования современной городской 
среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 
городской среды» на 2018 - 2024 годы, утвержденными приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 
06.04.2017 № 691/пр. 

1.. Порядок разработан в целях обеспечения единого подхода к отбору 
объектов, определяет последовательность действий и сроки представления, 
рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в 
муниципальную программу общественной территории. Под общественной 
территорией понимается территория общего пользования, которой 
беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц соответствующего 
функционального назначения (в том числе площади, набережные, улицы, 
пешеходные зоны, береговые полосы водных объектов общего пользования, 
скверы, парки, бульвары). 

2. Предложение о включении общественной территории в муниципальную 
программу «Формирование современной городской среды Хохольского 
городского поселения» на 2018-2024 годы вправе подавать граждане и 
организации (далее - заявители) в соответствии с настоящим Порядком. 

3. Предложение о включении в муниципальную программу общественной 
территории подается в двух экземплярах по форме согласно приложению к 
настоящему Порядку. 

4. Предложение о включении общественной территории в муниципальную 
программу должно отвечать следующим критериям: 

4.1. соответствия территории градостроительной документации в части ее 
функционального зонирования; 

42. возможность реализации проекта в полном объеме в текущем году. 



5. Заявитель при подаче предложения вправе указать: 
5.1. предложение о благоустройстве общественной территории с указанием 

местоположения, перечня работ предлагаемых к выполнению на общественной 
территории; 

52. предложения по размещению на общественной территории видов 
оборудования, малых архитектурных форм, иных некапитальных объектов; 

5.3. предложения по организации различных по функциональному 
назначению зон на общественной территории, предлагаемой к благоустройству; 

5.4. предложения по стилевому решению, в том числе по типам озеленения 
общественной территории, освещения и осветительного оборудования; 

6. проблемы, на решение которых направлены мероприятия по 
благоустройству общественной территории. 

7. Заявитель при подаче предложения вправе приложить эскизный проект 
благоустройства с указанием перечня работ по благоустройству, перечня объектов 
благоустройства предлагаемых к размещению на общественной территории, 
визуальное изображение (фото, видео, рисунки и т.д.). 

8. Предложение с прилагаемыми к нему документами подается в 

письменной форме в администрацию городского поселения город Лиски, которое 

регистрируется специалистом и делается отметка о его получении с указанием 

даты получения. 

На обоих экземплярах предложения проставляется регистрационный номер, 

дата и время его представления. Один экземпляр предложения возвращается 

заявителю. 

9. Общественная комиссия, которая осуществляет рассмотрение и оценку 

поступивших предложений на предмет их соответствия установленным 

настоящим Порядком требованиям. 

Срок рассмотрения Комиссией предложений и приложенных к ним 

документов не может превышать пяти календарных дней. 

10. Решения Комиссии в день их принятия оформляются протоколом, 

который подписывают члены Комиссии, принявшие участие в заседании. 

Протокол заседания ведет секретарь Комиссии. Указанный протокол составляется 

в 2 экземплярах, один из которых остается в Комиссии. 

11. Протокол подписывается всеми членами Комиссии, присутствовавшими 

на заседании, и размещается на официальном сайте администрации и в средствах 

массовой информации в течение трех рабочих дней с момента его подписания. 



Приложение к порядку 

Администрацию Хохольского городского поселения, 
р.п. Хохольский, ул. Школьная, д.4 

Родивилову А.Ю. 
от 

(ФИО., либо наименование организации) 
проживающий(ая) 

(имеющей местонахождение) 
(для юридических лиц) 

Номер контактного телефона (факса): 
ОГрн 

(для юридического лица): 

Предложение 

о включении в муниципальную программу «Формирование современной городской 

среды городского поселения Хохольского городского поселения» общественной 
территории, подлежащей благоустройству в 2018-2024 гг 

I. Общая характеристика проекта 

Направление реализации проекта 

Наименование проекта, адрес или описание 
местоположения 

Проект соответствует нормам безопасности и 
законодательству Российской Федерации (да/нет) 

Площадь, на которой реализуется проект, кв. м. 

Цели и задачи проекта 

Иннициатор проекта 

Заявитель проекта 

Целевая группа: 

количество человек, заинтересованных в реализации 

проекта, 

в том числе прямо заинтересованных, человек 

косвенно заинтересованных, человек 



П. Описание проекта (не более 3 страниц) 

1. Описание проблемы и обоснование ее актуальности для жителей поселения: 
характеристика существующей ситуации и описание решаемой проблемы; 
необходимость выполнения проекта; 
круг людей, которых касается решаемая проблема; 
актуальность решаемой проблемы для поселения, общественная значимость. 
2. Цели и задачи проекта. 
3. Мероприятия по реализации проекта: 
конкретные мероприятия (работы), предполагаемые к реализации в ходе проекта, в том числе с 
участием общественности, основные этапы; 
способы привлечения населения для реализации проекта (формы и методы работы с месткьгч 
населением); 
предполагаемое воздействие на окружающую среду. 
4. Ожидаемые результаты проекта: 
практические результаты, которые планируется достичь в ходе выполнения проекта. 
Результаты, характеризующие решение заявленной проблемы; количественные 
показатели. 
5. Дальнейшее развитие проекта после завершения финансирования мероприятий по 
благоустройству, использование результатов проекта в последующие годы. 

(подпись, фамилия, имя, отчество подписавшего предложение) 

«- » 201 г 



Приложение №8 
к муниципальной программе 

Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды Хохольского городского 

поселения» на 2018-2024 годы. 

1. Настоящий Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды Хохольского 
городского поселения» на 2018-2024 годы (далее - Порядок) определяет форму, 
механизм и сроки проведения общественного обсуждения проекта 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды 
Хохольского городского поселения» на 2018-2024 годы (далее - проект 
программы),а также контроль за 
реализацией муниципальной программы. Общественное обсуждение проекта 
программы проводится публично и открыто в целях общественного контроля и 
обеспечения открытости и доступности информации о проекте документа, 
свободного выражения мнения участниками общественного обсуждения и 
внесения ими своих замечаний и предложений к проекту документа. 
Участниками общественного обсуждения являются граждане и их представители, 
общественные и иные заинтересованные организации. 

2. Общественное обсуждение проекта муниципальной программы 
осуществляется путем их размещения на официальном сайте Хохольского 
городского поселения в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: http://hohol-vrn.ru/. 

3. Не позднее чем за 2 рабочих дня до начала общественного обсуждения 
лица ответственные за разработку проекта программы (далее - разработчик), 
размещают в сети "Интернет": 

1) информацию, содержащую сведения о разработчике проекта документа 
(наименование разработчика, его юридический адрес и адрес электронной почты, 
фамилия, имя, отчество контактного лица, его должность и телефон), о сроках 
начала общественного обсуждения, о порядке направления замечаний и 
предложений, о сроках доработки проекта документа; 

2) проект муниципальной программы (документ). 
4. Продолжительность проведения общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы должна составлять не менее 30 календарных дней. 
5. При направлении замечаний и предложений к проекту документа 

участники общественного обсуждения указывают: 
граждане - фамилию, имя, отчество (при наличии), контактные данные; 
юридические лица - наименование юридического лица, фамилию, имя, отчество 
(При НШ1ИЧИИ) представителя юридического лица, контактные данные. 

Замечания и предложения, не содержащие указанных сведений, 
рассмотрению не подлежат. 

Не рассматриваются также замечания и предложения: 

http://hohol-vrn.ru/


1) экстремистской направленности; 
2) содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения; 
3) поступившие по истечении установленного срока проведения общественного 
обсуждения проектов документов. 

6. Комиссия в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня окончания 
срока общественного обсуждения: 

рассматривает поступившие замечания и предложения к проекту документа: 
анализирует замечания и (или) предложения, поступившие в рамках 

общественного обсуждения проекта программы, принимает решение о 
целесообразности, обоснованности и возможности их учета, и в случае 
необходимости дорабатывает проект программы. 

Предложения и замечания, поступившие в ходе общественного обсуждения 
проекта программы, носят рекомендательный характер. Не поступление замечаний 
и (или) предложений по проекту программы в установленный срок, отведенный 
для общественного обсуждения проекта программы, не является препятствием для 
ее утверждения. 
Итоги общественного обсуждения проекта программы подлежат размещению на 
официальном сайте муниципального образования Хохольского городского 
поселения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
http://hohol-vrn.ru/. 

7. Общественное обсуждение проекта муниципальной программы, 
комиссионная оценка предложений заинтересованных лиц по благоустройству 
дворовых территорий, общественных территорий и контроль за реализацией 
программы осуществляется общественной комиссией. 

http://hohol-vrn.ru/


Приложение к 
Порядку 

Предложение по проекту муниципальной программы 
Хохольского городского поселения 

Дата 

Куда: в Администрацию Хохольского городского поселения, р.п. Хохольский, ул. Школьная, д.4, каб. 3 

Наименование заинтересованного лица 

Местонахождение заинтересованного лица (юридический адрес и (или) почтовый 

адрес) 

ИНН, ОГРН КПП (для юридического лица) 

Паспортные данные (для физического лица) 

Номер контактного телефона (факса) 

Изучив Проект программы предлагаем: 

Внести изменения и (или) дополнения в текстовую часть проекта 

подпрограммы: 

К настоящим предложениям прилагаются документы на л. 
(подпись, фамилия, имя, отчество подписавшего предложение по проекту подпрограммы) 



Приложение № 9 
к муниципальной программе 

Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 
утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовой территории и 
общественной территории в муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды Хохольского городского поселения» на 2018-

2024 годы 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру разработки, обсуждения и 
согласования заинтересованными лицами дизайн-проекта благоустройства 
дворовой территории и общественной территории, включенной в муниципальную 
программу «Формирование современной городской среды Хохольского 
городского поселения» на 2018-2024 годы (далее - Порядок). 

2. Заинтересованным лицам являются собственники помещений в 
многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, 
расположенных в границах дворовой территории и (или) общественных 
территории общего пользования, подлежащей благоустройству (далее -
заинтересованные лица). 

3. Разработка дизайн-проектов обеспечивается администрацией Хохольского 
городского поселения и включает следующие этапы: 

- осмотр дворовых территорий, предлагаемых к благоустройству, совместно с 
заинтересованными лицами; 

- подготовка дизайн-проекта; 
- направление дизайн-проекта для обсуждения с представителями 

заинтересованных лиц; 
- Согласование дизайн-проекта с представителями заинтересованных лиц; 
4. Дизайн-проект подготавливается в отношении дворовых территорий и 

наиболее посещаемой территории общего пользования по предложениям, 
одобренным общественной комиссией для включения в основное мероприятие 
«Формирование современной городской среды на территории Хохольского 
городского поселения» муниципальной программы «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами Хохольского городского 
поселения», с учетом даты представления предложений заинтересованных лиц в 
пределах выделенных лимитов бюджетных ассигнований. 

5. Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых работ. 
Дизайн-проект подготавливается в виде проектно-сметной документации и (или) в 
упрощенном виде изображение дворовой территории на топографической съемке 
(схема благоустройства) с отображением текстового и визуального описания 
благоустройства дворовой территории исходя из минимального и (или) 
дополнительного перечня работ, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых 
к выполнению, со сметным расчетом стоимости работ исходя из единичных 
расценок. 



6. Дизайн-проект, согласованный представителем заинтересованных лиц, 
либо замечания к нему направляются в администрацию городского поселения 
город Лиски в срок, не превышающий двух рабочих дней со дня его получения 
представителем заинтересованных лиц. 

7. При наличии мотивированных замечаний дизайн-проект корректируется и 
повторно направляется представителю заинтересованных лиц для согласования. 
Представитель заинтересованных лиц в срок, не превышающий двух рабочих дней 
со дня получения, согласовывает откорректированный дизайн-проект. 

8. В случае не урегулирования замечаний представителя заинтересованных 
лиц к дизайн-проекту, администрация Хохольского городского поселения 
передает дизайн-проект с замечаниями общественной комиссии для проведения 
обсуждения с участием представителя заинтересованных лиц. 

Общественной комиссия рассматривает замечания к дизайн-проекту и 
принимает решение по представленным замечаниям о корректировке или об 
отказе корректировке дизайн-проекта. 

9. Администрация Хохольского городского поселения с учетом решения 
общественной комиссии направляет дизайн-проект представителю 
заинтересованных лиц для согласования. Представитель заинтересованных лиц в 
срок, не превышающий двух рабочих дней со дня получения, согласовывает 
дизайн-проект. 

10. В случае, если в установленные настоящим Порядком сроки дизайн-
проект не согласован представителем заинтересованных лиц, дворовая территория 
не подлежит включению в муниципальную программу. 

11. Дизайн-проект после согласования заинтересованными лицами 
утверждается общественной комиссией. Решение об утверждении оформляется в 
виде протокола заседания комиссии. 



Приложение №10 
к муниципальной программе 

Положение 
об общественной комиссии по реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды Хохольского городского 
поселения» на 2018-2024 годы. 

Общественная комиссия по обеспечению реализации приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской среды Хохольского городского поселения» 
(далее - Общественная комиссия) является коллегиальным органом, созданным во 
исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 10 февраля 
2017 года №169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды» в целях 
осуществления контроля и координации деятельности в рамках реализации 
приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды 
Хохольского городского поселения». 

Общественная комиссия своей деятельности руководствуется федеральным 
законодательством, нормативными правовыми актами Воронежской области, 
Хохольского муниципального района и Хохольского городского поселения. 

Общественная комиссия формируется из представителей администрации 
Хохольского городского поселения, Совета народных депутатов Хохольского 
городского поселения, представителей политических партий и движений, а также 
общественных организаций и разработчика муниципальной программы в составе 7 
человек. 

Общественная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 
настоящим порядком. 

Руководство общественной комиссией осуществляет председатель, а в его 
отсутствие заместитель председателя. 

Организация подготовки и проведения заседания общественной комиссии 
осуществляет секретарь. 

Заседание общественная комиссия правомочно, если на заседании 
присутствует более 50 процентов от общего числа ее членов. Каждый член 
Комиссии имеет 1 голос. Члены общественной комиссии участвуют в заседаниях 
лично. 

Решения общественной комиссии принимаются простым большинством 
голосов членов общественной комиссии, принявших участие в ее заседании. При 
равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим. 

Решения общественной комиссии оформляются протоколом в день их 
принятия, который подписывают члены общественной комиссии, принявшие 
участие в заседании. Не допускается заполнение протокола карандашом и 
внесение в него исправлений. Протокол заседания ведет секретарь общественной 
комиссии. 



Указанный протокол составляется в 2 экземплярах, один из которых остается в 
общественной комиссии. 

Протоколы общественной комиссии подлежат размещению на официальном 
сайте муниципального образования Хохольского городского поселения в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» по адрес\: http://hohol-
vrn.ru/ в течение трех дней со дня подписания и утверждения протокола. 
Заседание общественной комиссии фиксируется на видеосъемку. 

Основные задачи и функции Общественной комиссии 
11.1. Организация общественного обсуждения проекта Муниципальной 

программы «Формирования современной городской среды Хохольского 
городского поселения» на 2018 -2024 годы далее - муниципальная программа). 

11.2. Оценка адресных перечней дворовых и общественных территорий, 
нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в 2018-2024 
годы. 

11.3. Оценка и утверждение дизайн-проектов благоустройства дворовых 
территорий, включенных в муниципальную программу, оценка и утверждение 
дизайн-проектов благоустройства общественных территорий, включенных з 
муниципальную программу. 

11.4. Осуществление контроля за реализацией муниципальной программы. 
12. Датой заседания общественной комиссии для формирования 

протокола оценки (ранжирования) заявок заинтересованных лиц на включение в 
адресный перечень дворовых территорий проекта программы назначается третий 
рабочий день, следующий за датой окончания срока приема заявок. 

13. Организационное, финансовое и техническое обеспечение 
деятельности общественной комиссии осуществляется администрацией 
Хохольского городского поселения. 

http://hohol-
http://vrn.ru/


Приложение №11 
к муниципальной программе 

Состав общественной комиссии администрации Хохольского городского 
поселения Хохольского муниципального района Воронежской области по 

обеспечению реализации муниципальной программы» Формирование 
современной городской среды на 2018-2024 года» 

- Председатель комиссии: Родивилов Александр Юрьевич, глава администрации 
Хохольского городского поселения; 
- Заместитель председателя комиссии - Тройнина Валентина Андреевна, 
начальник сектора администрации Хохольского городского поселения; 
- Секретарь комиссии: Кузнецова Ольга Алексеевна, ведущий специалист 
администрации Хохольского городского поселения; 
Члены комиссии: 
- Лавлинская Любовь Алексеевна, депутат Совета народных депутатов 
Хохольского городского поселения; 
- Грибанов Сергей Алексеевич, депутат Совета народных депутатов Хохольского 
городского поселения; 
- Рубцова Тамара Ивановна, директор ООО «Управление жилищным фондом 
Хохольское» (от общественности по согласованию); 
- Горбачева Любовь Викторовна, пенсионер (от общественности по согласованию). 


